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（百万円未満切捨て）

１．平成26年12月期第１四半期の連結業績（平成26年１月１日～平成26年３月31日） 

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）
 
  売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 

26年12月期第１四半期 94,903 14.8 △1,372 － △1,402 － △1,074 － 

25年12月期第１四半期 82,657 △2.4 △368 － 613 － 321 － 
 
（注）包括利益 26年12月期第１四半期 △1,227 百万円 （－％） 25年12月期第１四半期 1,827 百万円 （646.4％） 

 

 
１株当たり 

四半期純利益 

潜在株式調整後 
１株当たり 
四半期純利益 

  円 銭 円 銭 

26年12月期第１四半期 △9.84 － 

25年12月期第１四半期 3.21 － 

 

(2) 連結財政状態 

  総資産 純資産 自己資本比率 

  百万円 百万円 ％ 

26年12月期第１四半期 363,079 248,176 68.3 

25年12月期 374,418 257,936 68.8 
 
（参考）自己資本 26年12月期第１四半期 247,827 百万円 25年12月期 257,558 百万円 

 

２．配当の状況 

 
年間配当金 

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計 

  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 

25年12月期 － 20.00 － 21.00 41.00 

26年12月期 －        

26年12月期（予想）   20.00 － 21.00 41.00 
 
（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無    

 

３．平成26年12月期の連結業績予想（平成26年１月１日～平成26年12月31日） 

  （％表示は、通期は対前期、第２四半期（累計）は対前年同四半期増減率）
 

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 
１株当たり 
当期純利益 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭 

第２四半期（累計） 209,300 6.7 3,200 △33.1 2,000 △64.7 300 △97.3 2.74 

通期 454,300 5.2 16,700 4.8 15,300 △7.9 7,600 △44.2 69.63 
 
（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有    

 



※  注記事項 

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) ： 無    

 

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無    

 

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無    

②  ①以外の会計方針の変更 ： 有    

③ 会計上の見積りの変更 ： 無    

④ 修正再表示 ： 無    

(注) 詳細は、〔添付資料〕４ページ「２．サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計

上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。 

 

(4) 発行済株式数（普通株式） 

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 26年12月期１Ｑ 111,125,714 株 25年12月期 111,125,714 株 

②  期末自己株式数 26年12月期１Ｑ 1,982,809 株 25年12月期 1,982,355 株 

③  期中平均株式数（四半期累計） 26年12月期１Ｑ 109,143,167 株 25年12月期１Ｑ 99,970,356 株 

 

※  四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時

点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中であります。 

 

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績

は、今後様々な要因によって業績予想とは大きく異なる可能性があります。なお、平成26年12月期の業績予想につき

ましては、平成26年２月５日に公表いたしました業績予想から修正しております。業績予想に関する事項につきまし

ては、〔添付資料〕 ３ページ「１．当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関

する説明」をご覧ください。 

 



 

目       次 

  頁

   

添付資料  
 

１．当四半期決算に関する定性的情報  

(1) 連結経営成績に関する説明 ………………………………………………………………………………………… 2

(2) 連結財政状態に関する説明 ………………………………………………………………………………………… 2

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 ………………………………………………………………… 3

２．サマリー情報（注記事項）に関する事項  

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 …………………………………………………………… 4

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 …………………………………………………………… 4

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ………………………………………………………… 4

３．四半期連結財務諸表  

(1) 四半期連結貸借対照表 ……………………………………………………………………………………………… 5

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ………………………………………………………… 7

四半期連結損益計算書 …………………………………………………………………………………………… 7

四半期連結包括利益計算書 ……………………………………………………………………………………… 8

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 …………………………………………………………………………… 9

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 …………………………………………………………………………… 11

（継続企業の前提に関する注記） ………………………………………………………………………………… 11

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） ………………………………………………………… 11

（セグメント情報等） ……………………………………………………………………………………………… 11

（その他の注記情報） ……………………………………………………………………………………………… 12

 

コカ･コーラウエスト㈱(2579)　平成26年12月期　第１四半期決算短信

1



１．当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

 当第１四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、円安傾向を背景とした輸出環境の改善や設備投資の持ち直

しなどにより底堅く推移し、緩やかな回復傾向にあります。一方で、円安傾向による原材料価格の上昇や消費税増

税前の駆け込み需要の反動が見受けられるなど、依然として不透明な状況が続いております。

 清涼飲料業界におきましては、消費税増税前の駆け込み需要により市場は伸張したものの、消費者の節約志向の

継続に伴う低価格化などの影響により、引き続き厳しい状況が続いております。

 このような状況の中、清涼飲料事業におきましては、平成26年の経営方針を、『我々がターゲットとする競合に

対して、適切なセグメンテーション戦略を実行し、“圧倒的な業界No.１シェア”を目指す』、『グループ運営体

制の見直しとビジネスモデル変革の取り組みにより、高収益企業（エクセレントカンパニー）に向けて前進する』

こととし、それによって経営目標の達成を目指すとともに、将来に亘って成長を続け、収益力を高める基盤づくり

を進めてまいります。

 健康食品業界におきましては、高齢者人口の増加を背景に、ヘルスケアに対するニーズが底堅く推移しておりま

す。また、化粧品業界におけるスキンケア市場におきましても、オールインワンタイプ化粧品は堅調に推移してお

ります。一方で、両市場においては、近年の新規参入に伴う競争激化により、引き続き厳しい状況が続いておりま

す。

 このような状況の中、ヘルスケア・スキンケア事業におきましては、「マーケティングの再強化」、「開発スピ

ードの向上」、「コーポレート・ブランド戦略の構築」、「戦略推進を支える経営基盤の確立」に努めることによ

り、お客さまからの信頼を獲得し、継続的な成長を図ってまいります。

 当第１四半期連結累計期間の経営成績の状況は、次のとおりであります。

＜売上高＞

 清涼飲料事業においては、平成25年４月１日付で株式交換により南九州コカ・コーラボトリング株式会社を完

全子会社化したことにより、売上高は、前第１四半期連結累計期間に比べ126億９千９百万円増加し、861億２千

６百万円（前年同期比17.3％増）となりました。ヘルスケア・スキンケア事業においては、販売減少により、売

上高は、前第１四半期連結累計期間に比べ４億５千２百万円減少し、87億７千７百万円（同比4.9％減）となり

ました。これにより、セグメント合計の売上高は、前第１四半期連結累計期間に比べ122億４千６百万円増加

し、949億３百万円（同比14.8％増）となりました。

＜営業損益＞

 清涼飲料事業においては、上述した新規連結会社の影響による売上高の増加等があったものの、販管費の増加

もあり、営業損益は、前第１四半期連結累計期間に比べ８億５千万円減少し、20億２千６百万円の営業損失とな

りました。ヘルスケア・スキンケア事業においては、売上高の減少等により、営業損益は、前第１四半期連結累

計期間に比べ１億５千３百万円減少し、６億５千３百万円（同比19.0％減）の営業利益となりました。これによ

り、セグメント合計の営業損益は、前第１四半期連結累計期間に比べ10億４百万円減少し、13億７千２百万円の

営業損失となりました。

＜経常損益および四半期純損益＞

 経常損益は、当第１四半期連結累計期間における営業損益の減少に加え、前第１四半期連結累計期間におい

て、南九州コカ・コーラボトリング株式会社が自己株式を取得したことに伴う持分法による投資利益が発生して

いたことなどにより、前第１四半期連結累計期間に比べ20億１千６百万円減少し、14億２百万円の経常損失とな

りました。また、経常損益の減少を主要因として、四半期純損益は、前第１四半期連結累計期間に比べ13億９千

６百万円減少し、10億７千４百万円の四半期純損失となりました。

 

(2) 連結財政状態に関する説明

 当第１四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ113億３千８百万円減少し、3,630億７千９百

万円（前連結会計年度比3.0％減）となりました。これは主に、退職給付に関する会計基準等の早期適用による退

職給付に係る資産の減少によるものなどであります。

 当第１四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ15億７千８百万円減少し、1,149億２百万円

（同比1.4％減）となりました。これは主に、構造改革の実施に係る転籍一時金および移籍一時金等の支払いによ

るものであります。

 当第１四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ97億６千万円減少し、2,481億７千６百万円

（同比3.8％減）となりました。これは主に、退職給付に関する会計基準等の早期適用による利益剰余金の減少な

どによるものであります。
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当第１四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況等につきましては、次のとおりであります。

＜営業活動によるキャッシュ・フロー＞

 営業活動によるキャッシュ・フローは、52億７千２百万円の収入（前年同期94億５千９百万円の収入）となり

ました。構造改革の実施に係る転籍一時金および移籍一時金等の支払いなどにより、当第１四半期連結累計期間

の営業活動によるキャッシュ・フローは、前第１四半期連結累計期間に比べ41億８千７百万円の減少となりまし

た。

＜投資活動によるキャッシュ・フロー＞ 

 投資活動によるキャッシュ・フローは、12億７百万円の収入（前年同期47億２千６百万円の支出）となりまし

た。有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入が104億２百万円減少したものの、有価証券及び投資

有価証券取得による支出が77億５百万円減少したことおよび定期預金預入による支出が50億５千万円減少したこ

となどにより、当第１四半期連結累計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、前第１四半期連結累計期間

に比べ59億３千４百万円の増加となりました。

＜財務活動によるキャッシュ・フロー＞

 当第１四半期連結累計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、前第１四半期連結累計期間に比べ１億９

千３百万円減少し、36億９千６百万円の支出となりました。

以上の結果、当第１四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ27億

８千３百万円増加し、630億５千９百万円（前年同期比54.8％増）となりました。

 

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

 当社は、平成25年11月１日に公表いたしました当社グループの清涼飲料事業における構造改革のうち、物流機能

の委託について、当該機能を協力会社へ委託することといたしました。当該構造改革に伴い発生する転籍一時金等

の費用は、平成26年12月期第２四半期会計期間において、特別損失として計上することから、平成26年２月５日に

公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日発表の「グループにおける構造改革お

よび希望退職者募集の結果、特別損失の計上、子会社の解散ならびに業績予想の修正に関するお知らせ（開示事項

の結果）」をご参照ください。

 

コカ･コーラウエスト㈱(2579)　平成26年12月期　第１四半期決算短信

3



２．サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

 

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

 

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

・会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

 「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年５月17日。以下、「退職給付会計基準」とい

う。)および「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年５月17日)が平成

25年４月１日以後開始する連結会計年度の期首から適用できることになったことに伴い、当第１四半期連結会計期

間よりこれらの会計基準等を適用し、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を退職給付に係る負債（ただし

年金資産の額が退職給付債務を超える場合には退職給付に係る資産）として計上する方法に変更し、未認識数理計

算上の差異および未認識過去勤務費用を退職給付に係る負債に計上しております。また、退職給付債務および勤務

費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するととも

に、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支

払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

 退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取り扱いに従って、当第１四

半期連結会計期間の期首において、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を退職給付に係る負債として計上

したことに伴う影響額をその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に加減しております。また、退職給

付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を当第１四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減して

おります。

 この結果、当第１四半期連結会計期間の期首のその他の包括利益累計額が1,932百万円、利益剰余金が4,271百万

円減少しております。また、これによる当第１四半期連結累計期間の営業損失、経常損失、税金等調整前四半期純

損失はそれぞれ54百万円減少しております。

 なお、セグメント情報に与える影響は、「３．四半期連結財務諸表 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

（セグメント情報等）」に記載しております。
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３．四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

    （単位：百万円） 

 
前連結会計年度 

(平成25年12月31日) 
当第１四半期連結会計期間 

(平成26年３月31日) 

資産の部    

流動資産    

現金及び預金 45,632 43,414 

受取手形及び売掛金 26,876 25,019 

有価証券 25,132 23,529 

商品及び製品 26,621 24,024 

仕掛品 566 536 

原材料及び貯蔵品 2,071 3,206 

その他 19,630 19,952 

貸倒引当金 △352 △334 

流動資産合計 146,178 139,349 

固定資産    

有形固定資産    

建物及び構築物（純額） 35,826 35,081 

機械装置及び運搬具（純額） 24,818 23,514 

販売機器（純額） 25,390 26,158 

土地 59,908 59,908 

建設仮勘定 14 160 

その他（純額） 1,654 1,632 

有形固定資産合計 147,613 146,455 

無形固定資産    

のれん 42,189 41,526 

その他 7,118 7,875 

無形固定資産合計 49,307 49,402 

投資その他の資産    

投資有価証券 17,306 16,894 

前払年金費用 4,479 － 

その他 9,950 11,386 

貸倒引当金 △418 △409 

投資その他の資産合計 31,317 27,872 

固定資産合計 228,239 223,729 

資産合計 374,418 363,079 
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    （単位：百万円） 

 
前連結会計年度 

(平成25年12月31日) 
当第１四半期連結会計期間 

(平成26年３月31日) 

負債の部    

流動負債    

支払手形及び買掛金 16,278 19,695 

1年内償還予定の社債 30,000 30,000 

1年内返済予定の長期借入金 2,517 2,517 

未払法人税等 3,165 291 

未払金 17,624 18,681 

販売促進引当金 203 220 

その他 12,098 7,862 

流動負債合計 81,889 79,269 

固定負債    

社債 20,000 20,000 

長期借入金 5,237 3,983 

退職給付引当金 2,048 － 

退職給付に係る負債 － 6,801 

役員退職慰労引当金 149 153 

その他 7,156 4,695 

固定負債合計 34,592 35,633 

負債合計 116,481 114,902 

純資産の部    

株主資本    

資本金 15,231 15,231 

資本剰余金 109,072 109,072 

利益剰余金 135,619 127,982 

自己株式 △4,577 △4,578 

株主資本合計 255,346 247,707 

その他の包括利益累計額    

その他有価証券評価差額金 2,214 1,957 

繰延ヘッジ損益 △1 △2 

退職給付に係る調整累計額 － △1,834 

その他の包括利益累計額合計 2,212 120 

少数株主持分 377 348 

純資産合計 257,936 248,176 

負債純資産合計 374,418 363,079 
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(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

    （単位：百万円） 

 
前第１四半期連結累計期間 
(自 平成25年１月１日 
 至 平成25年３月31日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成26年１月１日 
 至 平成26年３月31日) 

売上高 82,657 94,903 

売上原価 41,751 47,681 

売上総利益 40,905 47,222 

販売費及び一般管理費 41,273 48,595 

営業損失（△） △368 △1,372 

営業外収益    

受取利息 24 19 

受取配当金 13 22 

持分法による投資利益 1,083 34 

その他 77 147 

営業外収益合計 1,198 224 

営業外費用    

支払利息 149 141 

固定資産除却損 28 30 

その他 37 82 

営業外費用合計 216 254 

経常利益又は経常損失（△） 613 △1,402 

特別利益    

投資有価証券売却益 － 67 

特別利益合計 － 67 

特別損失    

固定資産除却損 122 － 

商品表記対応費用 － ※ 186 

特別損失合計 122 186 

税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期

純損失（△） 
491 △1,521 

法人税、住民税及び事業税 268 382 

法人税等調整額 △108 △835 

法人税等合計 159 △453 

少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益

調整前四半期純損失（△） 
331 △1,068 

少数株主利益 9 6 

四半期純利益又は四半期純損失（△） 321 △1,074 
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（四半期連結包括利益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

    （単位：百万円） 

 
前第１四半期連結累計期間 
(自 平成25年１月１日 
 至 平成25年３月31日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成26年１月１日 
 至 平成26年３月31日) 

少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益

調整前四半期純損失（△） 
331 △1,068 

その他の包括利益    

その他有価証券評価差額金 1,483 △257 

退職給付に係る調整額 － 94 

持分法適用会社に対する持分相当額 12 2 

その他の包括利益合計 1,495 △159 

四半期包括利益 1,827 △1,227 

（内訳）    

親会社株主に係る四半期包括利益 1,817 △1,233 

少数株主に係る四半期包括利益 9 6 

 

コカ･コーラウエスト㈱(2579)　平成26年12月期　第１四半期決算短信

8



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

    （単位：百万円） 

 
前第１四半期連結累計期間 
(自 平成25年１月１日 
 至 平成25年３月31日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成26年１月１日 
 至 平成26年３月31日) 

営業活動によるキャッシュ・フロー    

税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半

期純損失（△） 
491 △1,521 

減価償却費 5,151 5,617 

のれん償却額 662 662 

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） 4 4 

退職給付引当金の増減額（△は減少） △83 － 

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） － △73 

前払年金費用の増減額（△は増加） 73 － 

受取利息及び受取配当金 △37 △42 

支払利息 149 141 

持分法による投資損益（△は益） △1,083 △34 

有価証券及び投資有価証券売却損益（△は益） － △67 

有価証券及び投資有価証券評価損益（△は益） － 10 

固定資産売却損益（△は益） △0 △46 

固定資産除却損 116 18 

売上債権の増減額（△は増加） 574 1,857 

たな卸資産の増減額（△は増加） 2,027 1,491 

その他の資産の増減額（△は増加） 1,661 960 

仕入債務の増減額（△は減少） 1,879 3,416 

その他の負債の増減額（△は減少） 442 △3,894 

その他 630 1 

小計 12,661 8,502 

利息及び配当金の受取額 31 44 

利息の支払額 △44 △31 

法人税等の支払額 △3,188 △3,241 

営業活動によるキャッシュ・フロー 9,459 5,272 

投資活動によるキャッシュ・フロー    

有価証券及び投資有価証券の取得による支出 △7,708 △3 

有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による

収入 
12,100 1,697 

固定資産の取得による支出 △3,804 △4,833 

固定資産の売却による収入 0 17 

子会社株式の取得による支出 △128 － 

長期貸付けによる支出 △190 △322 

長期貸付金の回収による収入 5 5 

定期預金の預入による支出 △5,150 △100 

定期預金の払戻による収入 150 5,100 

その他 － △352 

投資活動によるキャッシュ・フロー △4,726 1,207 
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    （単位：百万円） 

 
前第１四半期連結累計期間 
(自 平成25年１月１日 
 至 平成25年３月31日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成26年１月１日 
 至 平成26年３月31日) 

財務活動によるキャッシュ・フロー    

長期借入金の返済による支出 △1,254 △1,254 

自己株式の取得による支出 △0 △0 

自己株式の売却による収入 0 0 

配当金の支払額 △2,099 △2,292 

少数株主への配当金の支払額 △35 △34 

その他 △113 △114 

財務活動によるキャッシュ・フロー △3,503 △3,696 

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 1,229 2,783 

現金及び現金同等物の期首残高 39,495 60,275 

現金及び現金同等物の四半期末残高 40,724 63,059 
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(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

 

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

 

（セグメント情報等）

前第１四半期連結累計期間（自 平成25年１月１日 至 平成25年３月31日）

１．報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

    （単位：百万円） 

  清涼飲料事業 ヘルスケア・スキンケア事業 合計 

売上高      

外部顧客への売上高 73,426 9,230 82,657 

セグメント間の内部売上

高又は振替高 
－ － － 

計 73,426 9,230 82,657 

セグメント利益 

又は損失（△） 
△1,175 806 △368 

（注）売上高およびセグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の売上高および営業損失（△）とそれぞ

れ一致しております。

 

当第１四半期連結累計期間（自 平成26年１月１日 至 平成26年３月31日）

１．報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

    （単位：百万円） 

  清涼飲料事業 ヘルスケア・スキンケア事業 合計 

売上高      

外部顧客への売上高 86,126 8,777 94,903 

セグメント間の内部売上

高又は振替高 
－ － － 

計 86,126 8,777 94,903 

セグメント利益 

又は損失（△） 
△2,026 653 △1,372 

（注）売上高およびセグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の売上高および営業損失（△）とそれぞ

れ一致しております。

 

２．報告セグメントの変更等に関する事項

（退職給付に関する会計基準等の適用） 

「２．サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表

示」に記載のとおり、当第１四半期連結会計期間より退職給付債務および勤務費用の計算方法を見直し、退職

給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法につい

ても、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方

法へ変更しております。

これにより、従来と同一の方法によった場合と比較して、当第１四半期連結累計期間において、「清涼飲料

事業」のセグメント損失が52百万円減少し、「ヘルスケア・スキンケア事業」のセグメント利益が１百万円増

加しております。

 

コカ･コーラウエスト㈱(2579)　平成26年12月期　第１四半期決算短信

11



（その他の注記情報）

（四半期連結損益計算書関係）

※ 商品表記対応費用

ヘルスケア・スキンケア事業において、商品パッケージの表記に係る不備への対応に要した費用でありま

す。

 

（企業結合等関係）

共通支配下の取引等

当社と完全子会社の吸収合併

１．取引の概要

(1) 結合当事企業の名称および事業の内容

吸収合併存続会社

名称     ：コカ・コーラウエスト株式会社

事業の内容  ：飲料・食品の製造、販売事業

吸収合併消滅会社

名称     ：南九州コカ・コーラボトリング株式会社

事業の内容  ：飲料・食品の製造、販売事業

(2) 企業結合日 

平成26年１月１日

(3) 企業結合の法的形式

当社を吸収合併存続会社、南九州コカ・コーラボトリング株式会社を吸収合併消滅会社として、吸収合

併し、当社は存続し、南九州コカ・コーラボトリング株式会社は解散いたしました。

(4) 結合後企業の名称

コカ・コーラウエスト株式会社

(5) その他取引の概要に関する事項

当社は、西日本地域における競争優位を確立し、将来に亘って成長を続けていくための強固な経営基盤

を構築することを目的に、平成25年４月１日付で南九州コカ・コーラボトリング株式会社を100％子会社

化いたしました。南九州コカ・コーラボトリング株式会社を100％子会社化した後も、清涼飲料業界にお

きましては、消費者ニーズの多様化や節約志向などの影響を受け、販売チャネルの変化や競合他社との販

売競争の激化は続き、当社グループを取り巻く環境は厳しさを増しております。

このような環境において、当社は、機能統合により業務品質および生産性を向上することで南九州コ

カ・コーラボトリング株式会社を100％子会社化した効果の 大化を図るべく、南九州コカ・コーラボト

リング株式会社を吸収合併いたしました。

 

２．実施した会計処理の概要 

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成20年12月26日公表分）および「企業結合会計

基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日公表

分）に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

 

当社と完全子会社の吸収分割

１．取引の概要

(1) 結合当事企業の名称および対象事業の内容

吸収分割承継会社

名称     ：コカ・コーラウエスト株式会社

事業の内容  ：飲料・食品の製造、販売事業

吸収分割会社

名称     ：西日本ビバレッジ株式会社

事業の内容  ：飲料の販売事業

(2) 企業結合日

平成26年１月１日

(3) 企業結合の法的形式

当社を吸収分割承継会社、西日本ビバレッジ株式会社を吸収分割会社とする吸収分割を実施いたしまし

た。

コカ･コーラウエスト㈱(2579)　平成26年12月期　第１四半期決算短信

12



(4) 承継会社が承継する権利義務

吸収分割の方式により、西日本ビバレッジ株式会社がカップ自動販売機による飲料の販売に係る事業に

関して有する権利義務の一部を当社に承継させ、当社がこれを承継いたしました。

(5) その他取引の概要に関する事項

当社は、グループにおけるベンディングビジネスを強化するため、当社の100％子会社である西日本ビ

バレッジ株式会社のカップ自動販売機事業を当社に吸収分割いたしました。

 

２．実施した会計処理の概要 

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成20年12月26日公表分）および「企業結合会計

基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日公表

分）に基づき、共通支配下の取引として処理しております。
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１．連結損益の状況

（平成26年１月１日～平成26年３月31日）

（単位：百万円、％）

計　画

※ 増減額 増減率 増減額 増減率

売上高 82,657 95,700 △ 796 △ 0.8 12,246 14.8

営業損失（△） △ 368 △ 1,600 227 － △ 1,004 －

経常利益又は経常損失（△） 613 △ 1,900 497 － △ 2,016 －

四半期純利益又は四半期純損失（△） 321 △ 1,500 425 － △ 1,396 －

※ 上記計画は、平成26年２月５日付で発表した業績予想に基づく数値です。

　

２．利益増減主要因（計画比）
（平成26年１月１日～平成26年３月31日）

（単位：百万円）

 計画 ※ 実績

清涼飲料事業による影響 △ 373

ヘルスケア・スキンケア事業による影響 △ 422

売上原価 46,900 47,681

清涼飲料事業による影響 △ 1,185

ヘルスケア・スキンケア事業による影響 △ 392

輸送費の減 △ 374

販売機器費の減 △ 145

修繕費の減 △ 107

業務委託費の減 △ 102

保守費の減 △ 101

減価償却費の減 △ 78

販促費、広告宣伝費の増 170

ヘルスケア・スキンケア事業による影響 △ 545

営業損失（△） △ 1,600 △ 1,372

営業外収益 100 224

営業外費用 400 254

経常損失（△） △ 1,900 △ 1,402

特別利益 － 67

特別損失 － 186 ヘルスケア・スキンケア事業による影響 186

税金等調整前四半期純損失（△） △ 1,900 △ 1,521

法人税等合計 △ 425 △ 453

少数株主損益調整前四半期純損失（△） △ 1,475 △ 1,068

少数株主利益 25 6

四半期純損失（△） △ 1,500 △ 1,074

※ 上記計画は、平成26年２月５日付で発表した業績予想に基づく数値です。

497

67

△ 18

425

186

378

△ 28

406

売上総利益

主な増減要因増減額

781

48,800 47,222

平成26年第１四半期

△ 1,577

売上高 △ 796

前年比

△ 145

50,400 48,595

124

227

△ 1,804

95,700 94,903

販売費及び一般管理費

平成25年
第１四半期

実績

△ 1,402

平成26年第１四半期

94,903

実　績

△ 1,372

△ 1,074

計画比
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３．利益増減主要因（前年比）
（平成26年１月１日～平成26年３月31日）

（単位：百万円）

平成25年
第１四半期

平成26年
第１四半期

増減額

清涼飲料事業による影響 12,699

ヘルスケア・スキンケア事業による影響 △ 452

売上原価 41,751 47,681 5,930

清涼飲料事業による影響 6,682

ヘルスケア・スキンケア事業による影響 △ 365

人件費の増 2,156

販売手数料の増 1,461

輸送費の増 1,128

販促費、広告宣伝費の増 1,071

業務委託費の増 829

減価償却費の増 563

ヘルスケア・スキンケア事業による影響 △ 211

営業損失（△） △ 368 △ 1,372 △ 1,004

営業外収益 1,198 224 △ 973 持分法による投資利益 △ 1,049

営業外費用 216 254 38

経常利益又は経常損失（△） 613 △ 1,402 △ 2,016

特別利益 － 67 67

固定資産除却損 △ 122

ヘルスケア・スキンケア事業による影響 186

税金等調整前四半期純利益又は
税金等調整前四半期純損失（△）

491 △ 1,521 △ 2,013

法人税等合計 159 △ 453 △ 613

少数株主損益調整前四半期純利益又は
少数株主損益調整前四半期純損失（△）

331 △ 1,068 △ 1,399

少数株主利益 9 6 △ 3

四半期純利益又は四半期純損失（△） 321 △ 1,074 △ 1,396

主な増減要因

売上総利益 40,905 47,222 6,316

売上高 82,657 94,903 12,246

販売費及び一般管理費 48,59541,273 7,321

特別損失 122 186 64

参考－２



４．連結貸借対照表および増減主要因
（単位：百万円）

流動資産 146,178 139,349 △ 6,829

現金及び預金 45,632 43,414 △ 2,217

受取手形及び売掛金 26,876 25,019 △ 1,857

有価証券 25,132 23,529 △ 1,602 有価証券の償還等による減

商品及び製品 26,621 24,024 △ 2,597 在庫の減

仕掛品 566 536 △ 29

原材料及び貯蔵品 2,071 3,206 1,134

その他 19,630 19,952 322

貸倒引当金 △ 352 △ 334 17

固定資産 228,239 223,729 △ 4,509

147,613 146,455 △ 1,158

建物及び構築物（純額） 35,826 35,081 △ 745

機械装置及び運搬具（純額） 24,818 23,514 △ 1,303

販売機器（純額） 25,390 26,158 767

土地 59,908 59,908 －

建設仮勘定 14 160 145

その他（純額） 1,654 1,632 △ 21

無形固定資産 49,307 49,402 94

のれん 42,189 41,526 △ 662

その他 7,118 7,875 757

31,317 27,872 △ 3,445

投資有価証券 17,306 16,894 △ 412

前払年金費用 4,479 － △ 4,479 改正退職給付会計基準の早期適用による影響

その他 9,950 11,386 1,436

貸倒引当金 △ 418 △ 409 9

資産合計 374,418 363,079 △ 11,338

有形固定資産

投資その他の資産

増減額
平成25年
12月末

平成26年
３月末

主な増減要因

31,317

49,307

147,613

146,178

49,402

146,455

139,349

363,079
374,418

27,872

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000 300,000 350,000 400,000

平成26年
３月末

平成25年
12月末

資産合計

総資産

流動資産

有形
固定資産

無形
固定資産

投資その他
の資産

(単位：百万円)
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（単位：百万円）

流動負債 81,889 79,269 △ 2,620

支払手形及び買掛金 16,278 19,695 3,416

１年内償還予定の社債 30,000 30,000 －

１年内返済予定の長期借入金 2,517 2,517 －

未払法人税等 3,165 291 △ 2,874

未払金 17,624 18,681 1,056

販売促進引当金 203 220 17

その他 12,098 7,862 △ 4,236

固定負債 34,592 35,633 1,041

社債 20,000 20,000 －

長期借入金 5,237 3,983 △ 1,254

退職給付引当金 2,048 － △ 2,048 改正退職給付会計基準の早期適用による影響

退職給付に係る負債 － 6,801 6,801 改正退職給付会計基準の早期適用による影響

役員退職慰労引当金 149 153 4

その他 7,156 4,695 △ 2,461

負債合計 116,481 114,902 △ 1,578

株主資本 255,346 247,707 △ 7,638

資本金 15,231 15,231 －

資本剰余金 109,072 109,072 －

利益剰余金 135,619 127,982 △ 7,637

自己株式 △ 4,577 △ 4,578 △ 0

その他の包括利益累計額 2,212 120 △ 2,092

その他有価証券評価差額金 2,214 1,957 △ 257

繰延ヘッジ損益 △ 1 △ 2 △ 0

退職給付に係る調整累計額 － △ 1,834 △ 1,834 改正退職給付会計基準の早期適用による影響

少数株主持分 377 348 △ 28

純資産合計 257,936 248,176 △ 9,760

374,418 363,079 △ 11,338負債純資産合計

増減額
平成25年
12月末

平成26年
３月末

主な増減要因

構造改革費用（転籍一時金、移籍一時金等）の支払
による未払費用の減

改正退職給付会計基準の早期適用による影響および
配当金の支払による減

34,592

81,889

116,481

35,633

79,269

114,902

363,079

257,936

374,418

248,176

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000 300,000 350,000 400,000

平成26年
３月末

平成25年
12月末

純資産合計

負債合計

流動負債

固定負債

負債純資産
合計

負債・純資産

(単位：百万円)
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５．設備投資、減価償却費、キャッシュ・フロー（連結）
（平成26年１月１日～平成26年３月31日）

（１）設備投資、減価償却費

（単位：百万円）

平成25年
第１四半期

平成26年
第１四半期

81 48

4,086 258

2,529 3,275

916 1,568

△ 2,211 145

5,402 5,296

5,151 5,617

（２）キャッシュ・フロー

（単位：百万円）

平成25年
第１四半期

平成26年
第１四半期

設
備
投
資
額

現金及び現金同等物の

投資活動による

63,059
四半期末残高

△ 3,503
キャッシュ・フロー

40,724

△ 4,726

△ 3,696

販売機器

その他

合計

建物・構築物

機械及び装置

建設仮勘定

減価償却費

1,207
キャッシュ・フロー

財務活動による

5,272
営業活動による

キャッシュ・フロー
9,459
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６．連結通期予想
（平成26年１月１日～平成26年12月31日）

（１） 業績予想

（単位：百万円、％）

売上高 431,711 454,300 22,588 5.2

営業利益 15,927 16,700 772 4.8

経常利益 16,606 15,300 △1,306 △7.9

当期純利益 13,625 7,600 △6,025 △44.2

（２） 設備投資、減価償却費

（単位：百万円）

建物・構築物 770 1,645

機械及び装置 6,368 6,908

販売機器 9,501 14,507

その他 3,602 4,209

合計 20,242 27,270

減価償却費 23,758 24,653

  

設
備
投
資
額

増減額 増減率
平成25年

実績
平成26年

予想

平成25年
実績

平成26年
予想
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７．セールスの状況
（平成26年１月１日～平成26年３月31日）

（単位：千ケース、％）

コカ・コーラ 2,535 3,204 26.4 

コカ・コーラ ゼロ 1,172 1,484 26.6 

ファンタ 1,446 1,903 31.6 

ジョージア 9,444 11,666 23.5 

爽健美茶 1,801 2,432 35.0 

アクエリアス 2,351 3,224 37.1 

綾鷹 2,163 3,358 55.2 

い･ろ･は･す 1,486 1,785 20.1 

その他 15,893 18,450 16.1 

38,292 47,505 24.1 

注）連結子会社販売実績の集計方法統一に伴い、前年実績を遡って修正。

＜ブランド別構成比＞

合計

＜ブランド別＞

増減率
平成25年

第１四半期
平成26年
第１四半期

コ
ア
８

6.6% 6.7%

3.1% 3.1%
3.8% 4.0%

24.7% 24.6%

4.7% 5.1%

6.1% 6.8%

5.6%
7.1%

3.8%

41.5% 38.8%

3.9%
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平成26年
第１四半期

アクエリアス
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コカ・コーラ ゼロ

その他

い・ろ・は・す

綾鷹

参考－７



＜チャネル別＞
（単位：千ケース、％）

11,030 13,903 26.0 

9,106 13,230 45.3 

4,790 5,347 11.6 

2,248 2,631 17.0 

4,227 5,202 23.1 

6,891 7,193 4.4 

38,292 47,505 24.1 

注）連結子会社販売実績の集計方法統一に伴い、前年実績を遡って修正。

※１ ベンディング：自動販売機を通じてお客さまに商品を届けるビジネスのこと（小売業）。

※２ スーパーマーケット：スーパーマーケット、ドラッグストア等におけるビジネスのこと（卸売業）。

※３ コンビニエンスストア：コンビニエンスチェーン店の手売りマーケットにおけるビジネスのこと。

※４ リテール：一般食料品店、酒店などの手売りマーケットにおけるビジネスのこと。

※５ フードサービス：外食マーケットにおいて、シロップ販売を行うビジネスのこと。

＜チャネル別構成比＞

平成26年
第１四半期

増減率

ベンディング

コンビニエンスストア

スーパーマーケット

平成25年
第１四半期

その他

フードサービス

合計

リテール

28.8% 29.3%

23.8%
27.8%

12.5%
11.3%

5.9%
5.5%

11.0%
11.0%

18.0% 15.1%

0%
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40%

60%

80%

100%

平成25年
第１四半期

平成26年
第１四半期

※１

※２

※３

※４

※５

リテール

スーパーマーケット

コンビニエンスストア

ベンディング

フードサービス

その他
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＜パッケージ別＞

（単位：千ケース、％）

小型 9,342 12,292 31.6 

中型 263 298 13.1 

大型 6,010 8,938 48.7 

15,616 21,527 37.9 

11,224 13,494 20.2 

その他 2,870 3,327 15.9 

8,582 9,156 6.7 

38,292 47,505 24.1 

注）連結子会社販売実績の集計方法統一に伴い、前年実績を遡って修正。

＜パッケージ別構成比＞

合計

Ｐ
Ｅ
Ｔ

シロップ・パウダー

(1,000ml未満)

(1,500ml以上)

缶 

(1,500ml未満)

増減率

小計

平成25年
第１四半期

平成26年
第１四半期

24.4% 25.9%

15.7%
18.8%

29.3%

28.4%

7.5%

7.0%

22.4%
19.3%

0.7%
0.6%
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40%

60%

80%

100%
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平成26年
第１四半期

大型ＰＥＴ

小型ＰＥＴ

中型ＰＥＴ

缶

その他

シロップ・パウダー

参考－９



８．自動販売機の設置状況

（１） 設置台数
（単位：千台）

缶自販機

カップマシン

合計

注）上記台数は、コカ・コーラウエスト株式会社および連結子会社である西日本ビバレッジ株式会社の設置台数。

（２） マーケットシェア
（単位：％）

アウトマーケットシェア

出典 ： 平成25年 マクネット （調査期間：６月～７月）

９．業種別ホームマーケットシェア
（平成26年１月１日～平成26年３月31日）

（単位：％）

出典 ：インテージ　ストアオーディット

10．セグメント情報 （単位：百万円）

売上高

外部顧客への売上高

セグメント間の
内部売上高又は振替高

セグメント利益又は損失（△）

注）売上高およびセグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の売上高および営業損失（△）とそれぞれ一致しています。

△ 1,372△ 368

－

82,657

82,657

－ －

△ 2,026 653

94,9038,777

△3

△1

806

9,230

－

平成25年第１四半期

△ 1,175

22.2

平成25年
第１四半期

平成26年
第１四半期

－

21.7

9,230

21.7

清涼飲料事業

73,426

73,426

21.8

－

△4

平成26年第１四半期

86,126

清涼飲料事業

86,126 94,9038,777

ヘルスケア・
スキンケア事業

合計

平成25年
12月末

平成25年 平成26年

30.8

平成26年
３月末

330

25 24

333

－

増減

ドラッグストア

一般店

309 306

23.023.5

20.0

23.4

コンビニエンスストア

ヘルスケア・
スキンケア事業

合計

合計 21.5

スーパーマーケット 24.5

ディスカウントストア 19.3 23.6
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